E qui si deve avvertire; *Primo*: Che le persone religiose dell'uno e dell'altro sesso, ed altre che vivono in Comunità, non potendo dire l'*Angelus Domini, etc.*, o la *Regina Caeli, etc.*, secondo la diversità de' tempi al suono della campana, come sopra si è detto, perchè in tali ore sono impiegate in qualche esercizio prescritto dalle rispettive regole, e costituzioni, potranno acquistare le sopradette Indulgenze, se subito terminato detto loro esercizio, reciteranno l'*Angelus Domini, etc.*, come dichiarò il nominato PP. Benedetto XIII per mezzo della S. C. delle Indulgenze con Rescritto dei 5 Dicembre 1727.

Secondo: Che i Fedeli tutti trovandosi in luoghi, dove manca il suono della campana, potranno acquistare le sopra dette Indulgenze, se circa le ore determinate della mattina, o del mezzo giorno, o della sera, tramontato il sole, reciteranno come sopra secondo la diversità dei tempi l'*Angelus Domini, etc.*, o la *Regina Caeli, etc.*, secondo il Rescritto di PP. Pio VI dei 18 Marzo 1781.

L'ANGELUS DOMINI

¶. Angelus Domini nuntiavit Mariæ, et concepit de Spiritu sancto.

¶. Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus Fructus ventris tui, Jesus.

Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus nunc, et in hora mortis nostrae. Amen.

℣. Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.

℟. Ave Maria, ecc.

℣. Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.

℟. Ave Maria, ecc.

Indi si può conchiudere col seguente:

℣. Ora pro nobis, sancta Dei Genitrix.

℟. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

OREMUS

Gratiam tuam, quæsumus Domine, mentibus nostris infunde; ut qui Angelo nuntiante Christi Filii tui Incarnationem cognovimus, per Passionem ejus, et Crucem ad resurrectionis gloriam perducamur. Per eundem Christum Dominum nostrum. ℟. Amen.

Nel tempo Pasquale, cioè dal mezzo giorno del Sabbato Santo a tutto il mezzo giorno del Sabbato dopo la Domenica di Pentecoste, invece dell'Angelus Domini, etc., deve dirsi in piedi la seguente:

Regina Cœli lætare, alleluja. Quia quem meruisti portare alleluja. Resurrexit, sicut dixit, alleluja. Ora pro nobis Deum, alleluja.

℣. Gaude, et lætare, Virgo Maria, alleluja.

℟. Quia surrexit Dominus vere, alleluja.

OREMUS

Deus, qui per Resurrectionem Filii tui Domini nostri Jesu Christi mundum lætificare dignatus es, præsta quæsumus, ut per ejus Genitricem Virginem Mariam perpetuae capiamus gaudia vitæ. Per eundem Christum Dominum nostrum. ℟. Amen.

V. Pro jaculatoria Cœsi in te misericordia.